[48] Vērum sī quis est, quī etiam meretrīciīs amōribus interdictum iuventūti putet, est ille quidem valdē sevērus – negāre nōn possum – sed abhorret nōn modo ab hūius saeculī licentiā, vērum etiam ā māiōrum cōnsuetūdine atque concessīs. Quandō enim hoc nōn factitātum est, quandō reprehensum, quandō nōn permissum, quandō dēnique fuit, ut, quod licet, nōn liceret? Hīc ego iam rem dēfīniam, mulierem nūllam nōminābō; tantum in mediō relinquam.

[49] Sī quae nōn nupta mulier domum suam patefēcerit omnium cupiditātī palamque sēsē in meretrīciā vītā collocārit, virōrum aliēnissimōrum convīviīs utī instituerit, sī hoc in urbe, sī in hortīs, sī in Bāiārum illā celebritāte faciat, sī dēnique ita sēsē gerat nōn incessū solum, sed ornātū atque comitātū, nōn flagrantiā oculōrum, nōn libertāte sermōnum, sed etiam complexū, osculātiōne, āctīs, nāvigātiōne, convīviīs, ut nōn solum meretrīx, sed etiam prōterva meretrīx prōcāxque videātur: cum hāc sī quī adulēscens forte fuerit, utrum hīc tibi, L. Herennī, adulter an amātor, expūgnāre pudicitiam an explēre libīdinem voluisse videātur?

[50] Oblivīscor iam iniūriās tuās, Clōdia, dēpōnō memoriā dolōris meī; quae abs tē crūdēliter in meīs mē absente facta sunt, neglegō; nē sint haec in tē dicta, quae dīxī. Sed ex tē ipsā requīrō, quoniam et crīmen accūsātōrēs abs tē et testem ēius crīminis tē ipsam dīcunt sē habēre. Sī quae mulier sit ēius modī, quālem ego paulō ante dēscrīpsī, tū dissimilis, vītā institūtōque meretrīciō, cum hāc aliquid adulēscens hominem habuisse ratiōnis num tibi perturpe aut perflāgitiōsum esse videātur? Ea sī tū nōn es, sicut ego mālō, quid est, quod obiciant Caeliō? Sīn eam tē volunt esse, quid est, cūr nōs crīmen hoc, sī tū contemnis, pertimēscāmus? Quā rē nobīs dā viam ratiōnemque dēfēnsiōnis. Aut enim pudor tuus dēfendit nihil ā M. Caeliō petulantius esse factum, aut impudentia et huīc et ceterīs māgnam ad sē dēfendendum facultātem dabit.

[48] Maar als er iemand is, die zou vinden dat ook liefdesrelaties met prostituees aan de jeugd verboden [zijn] is hij natuurlijk erg streng – ik kan het niet ontkennen – maar hij wijkt niet alleen af van de vrijheid van deze generatie, maar ook van de gewoonte van de voorvaderen en *wat zij hadden toegestaan*. Want wanneer werd dit niet met regelmaat gedaan, wanneer werd het bekritiseerd, werd het niet toegestaan, wanneer kortom was het, dat, wat mag, niet mocht? Hier zal ik nu de zaak nader afbakenen, ik zal geen enkele vrouw noemen; ik zal het alleen maar in het midden laten.